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Příloha 2 – rozhovor s Martinem

T = tazatel
D = dotazovaný

T: Ahoj, já bych se tě ráda zeptala, jak jsi se dostal k asistenci a jak dlouho asistuješ?

D: Já asistuju od 1. ročníku na bakaláři, si pamatuju, že I. přišel na nějaký předmět ze specky a

vyprávěl o o projektu K., kde nám pustil video, nějakou přednášku a pak říkal, že by hledali asistenty.

No a já jsem zrovna hledal práci a mně to přišlo jako náročné strašně, říkal jsem si, seru na to. Ale pak

jsem to nějak přehodnotil v hlavě, že možná bych to zvládnul….víš, jako ty hovna utírat a tak.

D: Jako po tom, co už jsi zjistil, co to obnáší, jsi to přehodnotil?

T: Ne, ne, měl jsem nějakou už, jakože představu, co to asi obnáší a zjistil jsem záhy, že ta představa

je reálná. Ale pak jsem si říkal, že to zkusím a uvidim, když tak to skončím. No a tak jsem se

v listopadu, no jsem tam začal asi. Teď už je to víc jak 3 roky.

D: Ty jo hezky.

T: Ale jsou tak déle, někteří. O hodně.

D: Jsi začal hezky s tím tématem hoven a tak, jak jsi to pospal (smích).

T: Tak já jsem chtěl vědět, o co jde a to bylo to první, co mě napadlo, že bych to nezvládnul. To bylo

to, proč jsem si říkal, že tu práci nevezmu.

D: jakože na to nemáš žaludek?

T: No, no jo. A jako, že to ani nechci dělat, že mě to nezajímá.

D: A myslíš, že je pro to potřeba nebo dobrý nějaký vzdělání? Jakože máš třeba praxi ze školy, kdy už

jako zjistíš, jestli dobrý nebo ne.

T: Myslim, že vysloveně na tu ošetřovatelskou část, to asi jo. Ale víš co, podle mě vzdělání není třeba.

Každej člověk ti poví, jak to potřebuje, každý člověk…v principu jde jen o to, technicky utřít to hovno

od té řiti a… snad nevadí, že jsem takový vulgární…?

D: (smích) ne, myslim, že je to oukej.

T: No, tak jako všichni ti to poví. Kdo na to pak potřebuje vzdělání. Tam je důležité, co ten člověk

potřebuje, jak a kdy to potřebuje. Však ono to nebylo jako naráz, to si tak jako postupně zvykneš na

ty věci, které ti předtím přijdou divné. Jako třeba vyměňovat někomu vložku nebo pomáhat někomu

na záchod, že se třeba sice utře sám, ale potřebuje podporu k tomu se na ten záchod dostat. Takže

(odmlka) jako s těma plenkama a utíráním to přišlo až po tom a to už jsem věděl, že to asi bude horší.

D: Máš nějakou jako peprnou nebo nějakou výraznou vzpomínku?
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T: Všechny (smích), všecky ty hovna mi leží teď v hlavě (smích). Ne, tak jako, vždycky když si na to

vzpomenu, tak vím, že je to nepříjemný, ale těším se, když toho není tak…mám takové dvě světlé

chvilky, když toho jakože není tolik, jakože jde lehko a ten člověk se s tebou baví, zvládnem to….dá se

to jakože zvládnout. Vždycky, když to smrdí, tak prostě vyvětráme a tak. Ale nebylo to ještě tak

mockrát, abych řek, že jsem ostřílený. Ale jde o to, že někdo má takové plenky a někdo takové a tak.

D: Každej má svoje postupy…

T: Přesně tak.

D: Takže ty jsi říkal, že ti tuhle situaci ulehčuje, když s tebou ten klient komunikuje?

T: Ano, nejen tuto, ale jakoukoli. Nejen tento problém, ale jakýkoli. Celý průběh té asistence je pro

mě, jakože na mě působí mnohem líp, když ten člověk se mnou komunikuje. Protože byl tam jeden

takový K., mladý 16letý, kluk na vozíčku, který komunikuje jen prostřednictvím těch piktogramů. On

se dívá na ANO a NE a ty ptáš otázkami, a to jsem jako nezvládal. Měl jsem s ním asi 3 hodiny

asistence s tím, že jsem ho měl nakrmit, měl jsem se s ním jet projít, zahrát mu na kytaru, anebo tak.

A jako při tom krmení to bylo nejhorší, protože ty mu dáváš něco, co on jako vypadá, že ochotně

neochotně přijímá, ale to nějak jako většinu z toho ty držíš v tom talíři a teď jako se ho ptáš? „chceš

ještě?“ a vlastně jakýkoli krok nevíš, či je dobrý jestli on to přijímá, jestli s tim souhlasí. Zda je to jeho

svobodná volba nebo ty mu to nějak podsouváš. Takže ta komunikace v tomto případě jsem zjistitl, že

je pro mě úplně klíčová.

T: A jak jsi to teda řešil?

D: Vždycky jsem se snažil zjistit, co jako chce, ale ta jeho máma mi dala nějaký instrukce, co se jako

pravděpodobně bude dít, co on jako dělá, co je přichystané. Jako ten program byl nějaký, jakože

stanovený. Ale nevěděl jsem, či jako jeden koláč nebo dva, tak jsem si říkal jako…Pak už jsem skoro

rozhodoval jako dle sebe. Jakože jeden koláč, oukej, tak zkusíme ještě další. Tak snad neumře hlady,

že jo. Takže nějak. Vždycky jsem mu dal na výběr, ale byl jsem takový nejistý, protože on se koukal i

na to ANO i na to NE.

T: Docela frustrující.

D: To bylo hrozné a tehdy mi to došlo, že já potřebuju, abych mohl fungovat, tu komunikaci.

T: Jde ti teda o to, aby to hlavně řídil ten člověk? Nebo, co tam jako…?

D: Ta zpětná vazba, protože pokud ji nemám, tak prostě nevim. A je to takové, že můžu asistovat 6

roků, 7 a nebo 3, 1, a je to jedno. Prostě se potkáš s člověkem, kterej ti nedá zpětnou vazbu a máš

pocit, že to jako děláš poprvý. Protože on ti pak jako nepoví: „ne, tohle nedělej tak, tohle vyhoď tam“

T: A co v tu chvíli děláš?

D: Když nemám tu zpětnou vazbu? Tak v tomhle případě to byl ten program, kterej jsem měl jako

sledovat. Tak jsem byla rád, že jako přetrpíme koláč, něco jsem pak uklidil a pak jsem jako říkal:

„můžem si něco pustit nebo zahrát na kytaru“, tak jsem si s nim pak povídal a jakože jsem věděl, že

má rád Karla Kryla, tak jsem mu pustil Karla Kryla. A měli jsme v plánu hrát na kytaru, pouštět
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písničky, sníst ten koláč. Nevím, tak můžu jako dělat cokoli, tak jsem dělal kraviny, povídal jsem si

s nim o normálních věcech, kterých jsem si všimnul. Snažil jsem se jako uvolnit v tý konverzaci.

T: Ono je to jako nepříjemný, no. Ale tady jsi měl jako program, ale když se to děje někde, kdo je

třeba starší a nemá ten program od maminky a neřekne ti, tak co s tím?

D: Ono je to už potom tak, že bych…No jedna asistence byla velmi problematická v tom, že. To byla

paní, která byla v Bohnicích na oddělení, nevim už co to bylo, ale bylo to jakože náročný, protože celý

ten areál byl bariérový, jediný, co tam bylo, že tam byly ty lyže a ona byla strašně těžká. Ona byla

velmi taková depresivní, smutná, skleslá úplně a teda, že chce jet do kostela, takže teda jako jí

půjdem vypravit na tu cestu a že je třeba dát tam ty lyže a zvednout ji zvedákem. Tak jsem to řešil

s těmI sestrami a to byly drsné ženy tak, že bylo jasné, že ony by byly fakt strašně štastný, kdyby ona

nikam nešla. A já jsem si jako říkal, to je na hovno ale, to je třeba prostě nějak udělat, tak jako co,

nebude tu přece sedět pořád. A ona ještě měla problém, že měla pomočený ten zdvihák nebo něco.

Tak jsme je teda ty sestry přemluvili, aby to udělaly a ony to teda udělaly, ale remcaly u toho a já

jsem byl vrhnutej do toho, že jsem to musel nějak vyřešit, jak se dostanu tam a zpátky. Takže jako.

Jinak nic takovýho se mi ale nestalo, že by se ten člověk jako úplně odevzdal, protože neměl jinou

možnost. Ta paní byla tak deprimovaná, vypadala, že nemá chuť nebo sílu to nějak udělat, zařídit si

to, vyhádat si to sama a tak.

T: Ale věděl jsi, že by to chtěla…


[…]

koupelně. Tak jsme se tam krásně bavily, pak jsme se šly najíst, pokecaly jsme. A já do dneška z toho
nemám žádný těžký sny a vzpomínky. My jsme se prostě rozloučily s J. a čau. Ona prostě nechtěla,
abychom truchlili. Tak k čemu to je? Můžeš brečet, ale to ti nepomůže. Tak jasně, že jsme brečeli!
Jedna chůvička tam právě pustila: Na nirvánu, na Olymp, na nebe nevěřím.

T: Život je jen náhoda?

D: Jo, tak to jsme si s J. docela často zpívaly a pak tam pustila tohle, tak jsme řvaly jak želvy, že jo. Ale
prostě ty vzpomínky na to zůstávaj tak jako v dobrym. Tak J. byla taková, ona prostě sváděla lidi okolo
sebe jako k sobě a já jsem zjistila, že jednou jsem stála na asistenční akci a nějak jako tam byl takovej
ten raut. A já jsem si vzala na talíři to jídlo a snažila jsem se jako někam uklidit, abych to mohla v klidu
sníst, protože nebylo, kam si sednout. Tak jsem jako zalezla do koutu a tam stál nějakej pán a teď
jsme vyzobávali ty olivy z toho jednoho jídla a já jsem pronesla: „já bych si s dovolením vzal“ a on
povídá: „já bych si s dovolením také vzal“ (smích). A tak jsme se začali spolu bavit a zjistili jsme, že
oba J. známe. J. mi dávno před tim říkala, hele všichni se sejdem jako v Chrášťanech. A já jsem zjistila,
že každýho člověka, kterýho potkám ve svým životě, tak prostě v jistym smyslu, z nějakýho okruhu se
dostává do těch Chrášťan. Že to tak jako vychází a je to záhada pro mě. Ale díky J. já jsem byla
schopná se odtrhnout od rodičů. To ona ani neví, že to pro mě udělala. Protož to bylo až po smrti.
Tehdá, když umřela, tak ten byt v Chrášťanech byl prázdnej a její dcera mi volala, že by chtěla
pronajmout ten jeden pokoj. Tak já jsem si říkala, že je mi 25 a chtěla bych, nájmy jsou všude drahý.
Tak ona mi říkala, že má pro mě bydlení na ¾ roků a platit jsem tam měla míň, než u rodičů. Tak jsem
volala mámě a ona jako měla obavy, že to jako nezvládnu, a co peníze. Tak jsem jí uklidnila, že tam
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budu platit míň a že už je mi 25, že to do háje fakt už potřebuju. Tak jsem se odstěhovala a začala
jsem svůj osobní odtrhnutí od rodičů. Odstěhovala jsem se, ale nastěhovala jsem se do bytu, kterej
byl pro mě vlastně druhym domovem. Takže ten přechod na to samostatný bydlení pro mě nebyl zas
tak těžkej a složitej.

T: A nevyvolávalo to v tobě něco?

D: Ne. Jako myslim si, že za mnou J. chodila, což mě trošku děsilo. Tak jako takový divný cvakání pod
postelí. Jsem vždycky usínala a říkala jsem si: „J. dobrý, já vím, že tu seš se mnou, já jsem ráda, ale běž
pryč. Já se chci vyspat“ (smích). Ale pak jsem se vlastně přestěhovala tam, kde bydlim teď a jednou se
mi o ní zdálo. A to bylo tak nádherný. Asi 2 roky po tom, co umřela. A mně se zdálo, že jsem u ní na
návštěvě, že tam nejsem jako chůvička a že potřebovala na záchod, tak jsem jí dala mísu a
vyklepávám jí ten močák jako vždycky a ona se mě ptala: „tak co, co děláš?“ a já jsem jí tak vyprávěla
a ona tam tak seděla a poslouchala s tím svým: „aha, aha, povídej dál“. Je to rozkošný. Úplně je mi
z toho tak jako dojmuto.

T: Vždyť jo, to k tomu patří.

D: Jasně, no. Tak jsem si právě už taky říkala, že tohle už ne, prostě.

T: Hm. Tak hlavně, že už v tom máš pro sebe jasno, že jo.

D: Tak víš co, J. o tom mluvila hodně často, v dobrym. Tak jsem si říkala, že až se k ní jednoho
krásnýho dne připojim, tak mi nebude tak těžko (smích).

T: Takže se nebojíš?

D: Hele, já se toho bojim strašně. Hele, na to, že jsem zdravotník, tak s tim nejsem vůbec vyrovnaná.
Proto dělám na porodnici, protože jsem zjistila, že jsem schopná se víc vyrovnat se smrtí
nenarozenýho dítěte, než se smrtí dospělýho člověka. Já jsem si to v sobě vysvětlila tak, že když je
ženská těhotná a to dítě jí zemře před porodem, nebo záhy po porodu, tak je to strašná tragédie,
šílená. Já si to nedovedu představit. Ale můžeš mít další dítě, klidně i 5. ALE, ten člověk, kterej ti umře
je jen jeden, a nemůžeš mít pak už jinýho. Nemyslim si, že ten můj postoj je úplně dobře, pro nás
zdravotníky asi ne, ale tak to prostě mám.

T: Jasně, to se může změnit, že jo.

D: Ty jo, to jsme teda zabrousily na téma. No, máš teda ještě nějaký otázky?

T: Hele, napadá mě ještě jedna. Čím jsi pro klienta?

D: Jak to můžu vědět? To není otázka pro mě. Možná pomocí, kámošem, rukama, nohama, hlavou,
srdcem, vlastně asi všim, čím mě klient chce mít.

T: Jasný, to je hezky řečeno, díky! Já myslim, že to byla taková pěkná tečka za tím naším případem
(smích) a už tě nebudu dýl držet. Díky moc za všechno, cos mi řekla a přeju ti, ať se ti daří ve všem, co
děláš. A že toho není málo (smích).

D: (smích) To ne no. Taky dík, ať se daří a měj se.