Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Barbory Čerdlové Problém „hranice“ u pomáhajících

profesí

Studentka se ve svém diplomovém výzkumu zabývá otázkou hranic u pomáhajících profesí, konkrétně

tím, jak je vnímají osobní asistenti osob s tělesným postižením. Jak autorka ukazuje v celém svém textu,

téma „hranic“ osobní asistence se pro výzkum jeví jako velmi nosné, neboť nejspíš prostupuje jejich

pracovní zkušenost v různých rovinách.

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a empirickou. Studentka následně diskutuje vlastní

výzkumná zjištění s literaturou.

V teoretické části se věnuje třem větším tematickým celkům, které korespondují se strukturou

empirické části. Jedná se o osobní asistenci jako takovou, o vztahy mezi klientem a asistentem a o téma

hranic. Výběr témat považuji za adekvátní. Oceňuji především pečlivost, s níž je čtenář seznámen s

problematikou osobní asistence od formálního rámce přes pojmy, témata a očekávání s ní spojenými.

V části věnované vztahu klienta a asistenta mi přijde trochu nadbytečné zařazení podkapitol o práci s

krizí klienta (s.31), konflikt s klientem (s. 31) a emoce ve vztahu klient osobní asistent (s.32). Zdá se mi,

že vedou zkoumané téma vedou příliš do šířky. Co se mi naopak líbí, je závěr kapitoly, která se zabývá

rovinami vztahů a závěr teoretické části o hranicích. V těchto částech dokázala studentka v literatuře

nalézt zajímavé momenty a nastínit možné paralely se zkoumaným problémem.

Jak sama uvádí, je pro výzkum motivovaná vlastní zkušeností s prací osobní asistentky. To se ukázalo

jako výhoda zejména při vstupu do terénu a sběru dat. Podařilo se jí získat poměrně bohatý materiál -

7 rozhovorů s osobními asistenty po cca 3 hodinách. Zkušenost autorky s danou oblastí se nejspíš

projevila i v povaze samotných dat, což se ukázalo i na otevřenosti ve vyprávění informátorů. K

zodpovězení výzkumných otázek autorka volí metody zakotvené teorie. Vzhledem k cíli výzkumu a

otázkám je volba metodologie vhodná. Přepisy rozhovorů uvádí v přílohách v elektronické verzi.

Autorka se vypořádává s velkým množstvím získaných dat, která člení do třech tematických celků –

osobní asistence očima asistentů, vztah mezi klientem a osobním asistentem a hranice ve vztahu

klienta a osobního asistenta. Posloupnost takové struktury se jeví logická. Empirickou část považuji za

poctivě zpracovanou a její hodnotu spatřuji zejména v tom, jak autorka dokáže čtenáře provést

subjektivními interpretacemi informátorů. Z poměrně širokého množství dat se autorce nakonec daří

nalézt roviny hranic – osobní, profesní a vztahovou.

V práci se autorka zaměřuje především na vymezení a popis hraničních situací a samotných hranic. Pro

obhajobu navrhuji otázku po funkci těchto hranic. Zajímavým bodem k diskusi může být i vypozorovaný

rozpor mezi formálními požadavky na profesi ze strany organizace v rámci které asistent působí a

jakousi tendencí postupně redefinovat si pojetí profese jako takové. Líbilo se mi použití pojmů přenos

a protipřenos. Zdá se mi trefné upozornit na předpoklad, že přenosové fenomény budou do práce

osobních asistentů vstupovat, a to na obou stranách.

Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Michal Voldřich